
Segue decreto n. _
IL PRESIDENTE IN QUA LITA' DI COMMISSARIO AD ACTA

(deliberazione del Consiglio dei Ministri del IO aprile 2018)

OGGETTO: Modifica , a seguito di variazione del Medico Responsabile, del DCA n. U00336 del
26/07/2013 - Struttura Residenzia le Socio Riabilitativa a elevata intensità assistenziale denom inata
SRSR H24 " Residenza dei Pini", sita nel Comune di Terracina (LT), Via Valle d'Aosta n. 4, gestita
dalla Soc. " IL BRIGANTE S.N.C. di Omelia Massaron i, Penelope Subiaco e Margherita Massaroni
& C" (P. IVA 01642220592)

IL COMMISSARIO AD ACTA

VISTI per quanto riguarda il Piano di rientro dai disavanzi del settore sanitario:
• l' art. 120 della Costit uzione;
• l'artico lo 8, comma I della legge 5 giugno 2003 , n. 131;
• l'articolo I , comma 180, della legge 30 dicembre 2004 , n. 311;
• le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 66 del 12 febbraio 2007 e n. 149 del 6 marzo 2007,

rispettivamente di approvazione del Piano di Rientro e Presa d 'atto del!' Accordo Stato-regioni ;
• art. l comma 796, lettera b) della legge 27 dicembre 2006, n. 296;
• il Decreto Legge IOottobre 2007, n. 159 convertito con modificazion i dalla L. 29 novem bre

2007, n.222;
• la legge 23 dicembre 2009 , n. 191;
• il Decreto del Commissario ad acta n. U00247 del 25 luglio 2014 avente ad oggetto: "Adozione

del/a nuova edizione dei Programmi Operativi 2013-2015 a salvaguardia degli obiettivi
strategici di rientro dai disavanzi sanitari del/a Regione Lazio" come mod ificato ed integrato dai
Decret i del commissario ad acta 368/2014, 4 1212014, 230/2015, 267/2015, 27012015, 373/2015
e 584/2015 ;

• il Decreto del Commissario ad acta n. U00052 del 22 febbraio 20 17, recante: "Adozione del
Programma Operativo 2016 - 2018 a salvaguardia degli obiettivi strategici di rientro dai
disavanzi del/a Regione Lazio nel settore sanitario denominato "Piano di riorganizzazione,
riqualificazione e sviluppo del Servizio Sanitario Regionale";

VISTI per quanto riguarda i poteri :
• La legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3;

lo Statuto della Region e Lazio;
• la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 "Disciplina del sistema organizzativo del/a Giunta e

del Consiglio e disposizioni relative al/a dirigenza ed al personale regionale" e success ive
modifiche ed integrazioni ;

• il Regolamento Regionale del 6 settembre 2002, n. I , "Regolamento di organizzazione degli
uffici e dei servizi del/a Giunta regionale" e successive modifiche ed integrazioni ;

• la deliberazione del Consig lio dei Ministri del lO aprile 2018 con la quale è stato conferi to al
Presidente pro-tempore della Giunta della Regione Lazio, dr. Nicola Zingaretti, l' incarico di
Commissario ad acta per l' attuazione del vigente piano di rientro dai disavanzi del settore
sanitario della regione Lazio, secondo i Programmi operativi di cui all'a rticolo 2, comma 88,
della legge 23 dicembre 2009, n. 191 e successive modifiche ed integrazioni;

• la delibera di Giunta regionale del 24.04.20 18 n. 203 concernente: "Modifica al Regolamento
regionale 6 settembre 2002, n. l Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi del/a
Giunta regionale e successive modificazioni" che ha istituito la Direzione regiona le Salute e
Integrazione socio-sa nitaria;

Pagina 2/5



Segue decreto n. _
IL PRESIDENTE IN QUALITA' DI COMMISSARIO AD ACTA

(deliberazione del Consiglio dei Ministri dellO aprile 2018)

• la delibera di Giunta regiona le del 5.6.20 18 n. 271 di conferimento di incarico al dottoRenato
Botti della Direzione Regionale Salu te e Integrazione socio-sanitaria , ai sensi del Regolamento
di organizzazione 6 settembre 200 I, n. I . App rovazione schema di contratto;

• la determinazione della Direzione Salute e Integrazione Sociosanitaria n. G07633 del 13.6.2 0 18
di istituzion e dell e strutture organizzative di base denominate Aree e Uffici della Direzione
regionale Salute e integrazione socio-sanitaria;

• l'atto di organizzaz ione n. G0 7332 del 27 .6.201 6 di conferimento di incarico di Dirigente
dell 'Ufficio Requisiti autor izzativi e di accreditamento dell'Area Pianificazione e controllo
strategico, verifiche e accreditamenti alla dr.ssa Pamela Maddaloni ;

VISTI per quanto riguarda le norme in materia sanitaria:
• il Regio Decreto 27 luglio 1934, n. 1265 e s.m.i.;
• la Legge n.833/l978 e s.m.i .;
• il Decreto Legislati vo 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i.;
• il Decreto Legislati vo n. 2 I dic embre 1999, n. 517 e s.m.i.;
• il DPCM 29 novembre 200 I che defin isce i Livelli Essenziali di Assistenza;
• il DPCM 12 gennaio 201 7 recante l'aggiornamento dei Live lli Essenziali di Assistenza;
• l'Intesa Stato- Regione Provinc e autonome del IO luglio 20 14, rep. N. 82/C SR conce rnente il

Patto per la salute - per gli anni 20 I4 - 20 I6;
• la Legge Regionale 3 marzo 2003, n. 4 ;
• il Regolamento Reg ionale 26 genna io 200 7, n. 2;
• il Regolamento Reg ionale n. 13/2007;
• il DCA n. U00606 de l 30/l2/2016 di istituzione delle ASL "Roma l" e " Roma 2", di

soppress ione de lle ASL "Roma A" , "Roma B", "Roma C" e "Roma E" e di ridenominazione
delle ASL. " Roma D" come "Roma 3", " Roma F" come "Roma 4", "Roma G" come "Roma 5"
e "Roma H" come "Roma 6'";

VISTI per quanto riguarda le norme in tema di autorizzazione e accreditamento:
• il DCA n. UOOOS de l 3 febb raio 2011 e s.m. i.;
• il DCA n. U00469 del 07/l1 /201 7, recan te "Modifica al DCA 410/2017 in materia di contrasto

della L.R. 7/2014 al D. Lgs. 502/1992. Disposizioni in materia di autorizzazione a modifica ed
integrazione del DCA 8/2011. Adozione del Manuale di accreditamento in attuazione del Patto
per la salute 2010-2012"';

VISTI:
- il DCA n. U00336 del 26/07/20 13 avente ad oggetto : "Provvedimento di conferma

dell 'autorizzazione all'esercizio e di accreditamento istituzionale definitivo in favo re del presidio
sanitario denominato SR.SR. H24 "Residenza dei Pini", gestito dalla società "11 Brigante S,n.c.
di Ornella Massaroni, Penelope Subiaco e Margherita Massaroni & C. " (P. l VA 01642220592),
con sede operativa in Via Valle d'Aosta n. 4 - 04019 Terracina (LT) e sede legale in Via Badino
n. 267 - 04019 Terracina (LT)";
il DCA n. U00224 del OS/07/2014 avente ad ogg etto : "Modifica, a seguito di variazione del
Direttore Sanitario, del DCA n. U00336 del 26/07/2 013, recante: "Provvedimento di conferma
dell 'autorizzazione all'esercizio e di accreditamento istituzionale definitivo inf avore del presidio
sanitario denominato S R.SR. H24 "Residenza dei Pini", gestito dalla società "11 Brigante Sn.c.
di Ornella Massaroni, Penelope Subiaco e Margherita Massaroni & C. " (P. l VA 01642220592),
con sede operativa in Via Valle d'Aosta n. 4 - 04019 Terracina (LT) e sede legale in Via Badino
11.267 - 04019 Terracina (LT)";

Pagina 3 /5



Segue decreto n. _
IL PRESIDENTE IN QUALITA' DI COMMISSARIO AD ACTA

(deliberazione del Consiglio dei Ministri del lO aprile 2018)

- il DCA n. U00547 del 13/12/20 17 avente ad oggetto: "Modifica, a seguito di variazione del
Medico Responsabile, del DCA n. U00336 del 26/0 7/2013 - Struttura Residenziale Socio
Riabilitativa a elevata intensità assistenziale denominata SRSR H24 "Residenza dei Pini", sita
nel Comune di Terracina (LT), Via Valle d'Aosta n. 4, gestita dalla Soc. "IL BRIGANTE s.N.c.
di Ornella Massaroni, Penelope Subiaco e Margherita Massaroni & C" (P. IVA 01642220592)" ;

PRES O ATTO che con nota assunta al prot. reg. n. 553050 del 13.9.20 18 il Legale Rappresent ante
della Soc. "IL BRIGANTE S.N.C. di Omelia Massaroni, Penelope Subiaco e Marg herita Massaroni
& C" ha presentato istanza di modifica del Medico Responsabile della Struttura Residenz iale Socio
Riabilitativa a elevata intensità assistenziale denominata SRSR H24 "Residenza dei Pini", sita nel
Comune di Terracina (LT), dalla Dott.ssa Laura Vona alla Dott.ssa Pierina Marciano, nata a Formia
(LT) in data 1.12.1959, laureata in Medicina e Chirurgia, specializzata in Psicologia Clinica, iscritta
all'A lbo dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri di Latina al n. 2 179;

DATO ATTO che:
- il DM 10.3.2010 ha soppresso la scuola di spec ializzaz ione in "Psicologia Clinica" dall ' area

medica, classe Neurosc ienze e scienze cliniche del comportamento;
l'art. I, comma 2 del citato DM ha espressamente previsto che "Sono fatti salvi i diritti dei
medici specializzati e specializzandi presso le preesistenti scuole di Psicologia clinica afferenti
alle Facoltà di Medicina e Chirurgia, purché immatricolati entro e non oltre l 'anno accademico
2006/2007";
in particolare la Dott .ssa Marciano, come desumibile dalla documentazione agli atti
dell'ammini strazione regionale, rientra fra le previsioni di cui al citato comma 2;

CONSIDERATO che, in conformità all 'art. 14 del R.R. 26 gennaio 2007 n. 2, occorre prendere
fonnalmente atto della sostituz ione del Responsabile Sanitario di presidio ;

RITENUTO , di conseguen za, di modificare, all 'interno del testo del DCA n. U00336 del 26.7.2013 ,
l' indicazione del Medico Responsabile della Struttura Residenziale Socio Riabilitativa a elevata
intensità ass istenziale denom inata SRSR H24 "Residenza dei Pini", sita nel Comune di Terracina
(LT), Via Valle d'Aosta n. 4, gestita dalla Soc. "IL BRIGANTE S.N.C. di Ome lia Massaroni ,
Penelope Subiaco e Margher ita Massaroni & C" (P. lVA 01642220592), dalla Dott.ssa Laura Vona,
alla Dott.ssa Pierina Marciano, nata a Formia (LT) in data 1.12.l959, laureata in Medicina e
Chirurgia, specia lizzata in Psicologia Clinica, iscritta all'A lbo dei Medici Chiru rghi e deg li
Odontoiatri di Latina al n. 2179;

DECRETA

Per le motivazioni richi amate in premessa, che si intendono integralmente riportate, di:

l. modificare, all' interno de l testo del DCA n. U00336 del 26.7.2013, l'indicazione del Medico
Responsabile della Struttura Residenziale Socio Riabilitativa a elevata intensità assistenziale
denominata SRSR H24 "Residen za dei Pini", sita nel Comune di Terracina (LT), Via Valle
d'Ao sta n. 4, gestita dalla Soc. "IL BRIGANTE S.N.C. di Omeli a Massaron i, Penelope Subiaco e
Margherita Massaroni & C" (P. IVA 016422205 92). dalla Dott.ssa Laura Vona, alla Dott.ssa
Pierina Marciano, nata a Formia (LT) in data 1.12.1959, laureata in Medicina e Chirurgia,
specializzata in Psicologia Clinica, iscritta all'Albo dei Medici Chirurghi e degli Odonto iatri di
Latina al n. 2179 ;

Pagina 4/5



IClIICd"rclltD. VtlO~t~liU1 2 on. 2018_ bA .
Segue decreto n. _

IL PRES IDENTE IN QUA LITA ' DI COMM ISSA RIO AD ACTA
(deliberaz ione del Consiglio dei Min istri del lO aprile 2018)

2. nullaltro è variato in ordine al pro vvedimento di cui al DCA n. U00336 del 26.7.20I3 ;

3. notificare il presente Decreto a mezzo PEC:
alle legali rappresentanti Penelop e Subi aco, nata a Vallecorsa (FR) il 9.11.1973, e Margh erita
Massaroni , nata a Terrac ina (LT) il 27.9. 1980 della Soc. " IL BRIGANT E S.N.C. di Ome lla
Massaroni , Penelope Subiaco e Margher ita Massaroni & C" (P. IVA 01642220592), con sede
legale nel Comune di Terracina (LT) , Via Badin o, n. 267 , a ll' indirizzo :
comunita@ilbrigantesnc.telecompec.it;
alla As l di Latin a, nel cui ambito territori ale di competenza ricade la struttura all' indirizzo:
protocolIoaooOI@pec.ausl.latina.it ;
al Comune di Terracina (LT) ove ha sede l' att ività, all' indirizzo:
posta@pec.comune.terracina.lt .it;

4. stabilire che il presente provvedim ento sarà d ispon ibile sul sito \V\V\V.regione.lazio. it nella
sezione "Argomenti - Sani tà".

L' azienda Sanitaria Locale. competente per territorio, è l' ente prep osto alla vigi lanza sulla
persistenza dei requisiti struttura li, tecnici ed organizzat ivi secondo quanto previsto dal decreto del
Commissario ad Acta n. U0008/2011 e successive modificaz ioni , e alle condizioni in base alle quali
viene rilasciato il presente Decreto.

La struttura è ten uta ad osservare le disposizioni di cui al capo III e IV del Regolamento Region ale
n. 2/2007 in materia di autorizzaz ione, ed è tenuta al rispetto di quanto previsto da l capo III de l
regolamento Regionale n. 13/2007 in materia di accreditamento.

La presente autorizzaz ione potrà subi re variazioni per effetto della mod ifica de i requisiti minimi .

La qual ità di soggetto accreditato non costitui sce vinco lo per le aziende e gli enti del Servizio
San itar io Naz ionale a corrispo ndere la remune razione delle prestazioni erogate, al di fuori degli
accordi contrattuali di cui all'art. 8 quinqu ies del D.Lgs n. 502/92 e comunque l'accreditamento,
previo co ngruo preavviso, può subire riduzioni e var iazioni per effetto di provvedimenti, anche d i
programm azione, nazionali e regionali " .

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo
del Lazio ne l term ine di sessanta giorni, ovvero, ricorso Straordinario al Capo de llo Stato entro il
termine di centoventi giorni, decorrenti dalla data di notifica.

Il Presidente

Pagina 5 /5




